CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 105/2025

Autoria: Cor Jesus Moreno
Nº do Protocolo: 2031/2025
Protocolado em: 07/11/2025
15h32

Solicita  a  doação  de  trilhos  usados  da  MRS
Logística,  que  estão  dispostos  próximo  ao
Terminal  Rodoviário,  para  serem  doados  ao
Município de Carandaí para construção e reparos
em pontes e mata-burros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, apresento a presente Representação, a ser encaminhada
à MRS Logística solicitando a doação de trilhos usados da MRS Logística, que estão dispostos próximo ao
Terminal Rodoviário, para serem doados ao Município de Carandaí para construção e reparos em pontes e
mata-burros.
A presente representação tem como objetivo solicitar  a intervenção desta Casa Legislativa junto à
empresa MRS Logística S.A., visando a doação de trilhos ferroviários usados, atualmente depositados nas
proximidades do Terminal Rodoviário de nosso município.
Tais trilhos, em bom estado de conservação, representam um material de grande utilidade e valor para o
nosso Município, especialmente para a realização de obras de infraestrutura essenciais.  A utilização
desses trilhos na construção e reparos de pontes e mata-burros em diversas localidades rurais e urbanas
trará  benefícios  significativos  para  a  mobilidade,  segurança  e  escoamento  da  produção  local,  além  de
representar uma economia considerável para os cofres públicos municipais.
Considerando o potencial de aproveitamento desse material para o desenvolvimento do nosso município,
solicito que seja oficiada a MRS Logística S.A., requerendo a doação dos referidos trilhos ao Município de
Carandaí, para que possam ser empregados nas finalidades mencionadas.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:48:39 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

FX
ZL

-3
C8

YW
-K

3F
5E

-E
SD

VE
-2

YX
PT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

IMAGENS ANEXADAS

Cor Jesus Moreno
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:48:39 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

FX
ZL

-3
C8

YW
-K

3F
5E

-E
SD

VE
-2

YX
PT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 105/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 07/11/2025 13:52:19
Hash Interno: sgixtl0wt2r5zau8agnw8jooobhvsirz1nsiyqij

Chave de Verificação

YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

261.***.***-04 Cor Jesus Moreno Assinado em 07/11/2025 15:30

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:48:39 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
or

 Je
su

s
M

or
en

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

FX
ZL

-3
C8

YW
-K

3F
5E

-E
SD

VE
-2

YX
PT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6468/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YFXZL-3C8YW-K3F5E-ESDVE-2YXPT